

**Lucrari de reparatie a unei
portiuni a strazii Mihai Viteazul
din satul Cojusna, raionul
Straseni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL**Valoarea de deviz 1 807 857,75 lei**

Întocmit în prețuri curente 04.04.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. str. M. Viteazul				
1	DI155A k=1,2	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 6 cm	m2	3 385,00	30,51 2,41	103 273,64 8 174,10
2	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	408,70	7,83 0,00	3 200,12 0,00
3	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	3 385,00	7,38 2,88	24 991,46 9 758,96
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.45 l/m2	t	1,523	12 971,08 0,00	19 754,96 0,00
5	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare (BAD 22.4), executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 385,00	190,79 3,46	645 836,34 11 710,75
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t	1,015	12 970,38 0,00	13 164,94 0,00
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte(BA 16), executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 385,00	167,56 2,88	567 183,83 9 758,96
		<i>Total</i>	<i>lei</i>			<i>1 377 405,29</i>
		Total str. M. Viteazul Inclusiv salariu				1 377 405,29 39 402,77

	Total	lei	1 377 405,29
	Asigurarea sociala	24 %	9 456,66
	Total		1 386 861,95

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de regie	6,5 %			90 146,02
		Total				1 477 007,97
		Beneficiu	2 %			29 540,16
		Total				1 506 548,13
		TVA	20 %			301 309,62
		Total deviz:				1 807 857,75
		Inclusiv salariu				39 402,77

Întocmit

Vicoliv Grup SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Cojusna

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a unei
portiuни a strazii Mihai Viteazul
din satul Cojusna, raionul
Straseni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 1 807 857,75 lei

Întocmit în prețuri curente 04.04.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	372,3500	57,66	21 469,71
2.	9310060019930	Muncitor	h-om	311,0138	57,66	17 933,06
		Total manopera				39 402,77

Materiale:

1.	111100010001310224	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	399,4300	1 460,00	583 167,80
2.	11110001000131116	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	318,1900	1 610,00	512 285,90
3.	142110220000016	Nisip bitumat BA 16	t	10,1550	1 610,00	16 349,55
4.	142110220000024	Nisip bitumat BAD 22,4	t	10,1550	1 460,00	14 826,30
5.	23203226000401	Bitum	t	2,6141	12 500,00	32 676,25
6.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	91,3950	36,00	3 290,22
7.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	129,9840	15,00	1 949,76
		Total materiale de construcții				1 164 545,78

Utilaje de construcții:

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	169,2500	90,00	15 232,50
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	73,9284	710,00	52 489,16
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,7614	320,00	243,65
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	40,2815	360,00	14 501,34
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	40,2815	360,00	14 501,34
6.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	40,2815	810,00	32 628,01
7.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	73,9284	290,00	21 439,24
8.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	11,0349	290,00	3 200,12
9.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	73,9284	260,00	19 221,38
		Total utilaje de construcții				173 456,74

Total	lei	1 377 405,29
Asigurarea sociala	24 %	9 456,66
Total		1 386 861,95

Cheltuieli de regie	6,5 %	90 146,02
Total		1 477 007,97
Beneficiu	2 %	29 540,16
Total		1 506 548,13
TVA	20 %	301 309,62

Total deviz: **1 807 857,75**

Întocmit

Vicoliv Grup SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Cojusna

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect
Lucrari de reparatie a unei portiuni a strazii
Mihai Viteazul din satul Cojusna, raionul
Straseni

Investitor
Primaria Cojusna

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. str. M. Viteazul				
1	DI155A k=1,2	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 6 cm	m2			30,51
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	57,66	2,41
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	15,00	0,58
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	710,00	15,51
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	260,00	5,68
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	290,00	6,33
		Cheltuieli directe	lei			103 273,64
2	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t			7,83
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	290,00	7,83
		Cheltuieli directe	lei			3 200,12
3	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			7,38
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	90,00	4,50
		Cheltuieli directe	lei			24 991,46
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.45 l/m2	t			12 971,08
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 500,00	12 875,08
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	320,00	96,00
		Cheltuieli directe	lei			19 754,96
5	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare (BAD 22.4), executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			190,79
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310 224	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	0,1180	1 460,00	172,28
	142110220000022 4	Nisip bitumat BAD 22,4	t	0,0030	1 460,00	4,38
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	36,00	0,58
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	360,00	2,38
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	360,00	2,38
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	810,00	5,35
		Cheltuieli directe	lei			645 836,34
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t			12 970,38
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 500,00	12 874,38
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	320,00	96,00
		Cheltuieli directe	lei			13 164,94
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte(BA 16), executata la cald, in	m2			167,56

1	2	3	4	5	6	7
		grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica				2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311 16	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,0940	1 610,00	151,34
	142110220000016	Nisip bitumat BA 16	t	0,0030	1 610,00	4,83
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	36,00	0,40
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	360,00	1,91
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	360,00	1,91
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	810,00	4,29
		<i>Cheltuieli directe</i>	<i>lei</i>			<i>567 183,83</i>

APROBAT:

Întocmit
Vicoliv Grup SRL
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primaria Cojusna
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.Ș.

L.Ș.